- 1 -

成都市教育技术装备管理中心简报
（第1期）

成都市教育技术装备管理中心              2018年4月18日

成都市教育技术装备管理中心

关于 2018 年“一师一优课、一课一名师”活动

推进情况的通报

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）县

教育局，市直属（直管）学校：

根据《教育部办公厅关于开展2018年“一师一优课、一课一

名师”活动的通知》（教基厅函〔2018〕2号）、《四川省教育厅

关于开展四川省2018年“一师一优课、一课一名师”活动的通知》

（川教函〔2018〕90 号）工作安排，结合成都实际，现将成都市

活动推进进展有关情况通报如下。

一、四川省相关情况

- 2 -

根据教育部平台监测数据，截止2018年 4月16日，成都市全

市整体推进情况良好，主要工作在四川省内排名领先。

地区 报名参与教师数 占四川省比例 晒课教师数 晒课数

成都市 20864 35.27% 7764 8281

眉山市 4327 7.32% 1875 2106

广元市 4106 6.94% 1748 1862

二、成都市活动总体情况

目前，成都市总共报名参与人数为20,864人，占成都市普通

中小学教师总数18%。各区域具体情况如下：

（一）教师报名情况

序号 地区 报名人数（人） 占所属教师比例

 市直属（直管） 58 1.38%

1 简阳市 5,614 82.32%

2 彭州市 1,787 37.00%

3 新津县 667 29.34%

4 青羊区 1,260 28.04%

5 青白江区 686 23.32%

6 崇州市 790 20.30%

7 金牛区 1,464 20.00%

8 龙泉驿区 1,282 19.67%

9 蒲江县 385 19.39%

10 成华区 820 16.06%

- 3 -

    （二）教师参与晒课情况

序号 地区 晒课教师数（人） 占报名人数比例 占所属教师比例

 市直属（直管） 5 8.62% 0.12%

1 金牛区 973 66.46% 13.29%

2 龙泉驿区 796 62.09% 12.21%

3 新津县 400 59.97% 17.60%

4 彭州市 1,015 56.80% 21.01%

5 青羊区 687 54.52% 15.29%

6 青白江区 370 53.94% 12.58%

11 大邑县 470 15.79%

12 邛崃市 567 15.42%

13 武侯区 1,094 14.64%

14 温江区 645 14.30%

15 锦江区 623 13.19%

16 都江堰市 639 12.73%

17 新都区 585 7.26%

18 天府新区 300 6.79%

19 双流区 510 6.62%

20 金堂县 315 5.60%

21 高新区 247 3.97%

22 郫都区 56 0.99%

- 4 -

7 锦江区 291 46.71% 6.16%

8 新都区 273 46.67% 3.39%

9 邛崃市 259 45.68% 7.04%

10 温江区 281 43.57% 6.23%

11 大邑县 192 40.85% 6.45%

12 成华区 325 39.63% 6.37%

13 武侯区 430 39.31% 5.75%

14 崇州市 309 39.11% 7.94%

15 金堂县 119 37.78% 2.12%

16 都江堰市 218 34.12% 4.34%

17 天府新区 92 30.67% 2.08%

18 蒲江县 92 23.90% 4.63%

19 双流区 111 21.76% 1.44%

20 高新区 39 15.79% 0.63%

21 简阳市 485 8.64% 7.11%

22 郫都区 2 3.57% 0.04%

（三）全市晒课情况

全市已晒课8,281课，待审核1,895课，有课堂实录915课，

各区域数据如下：

序号 地区 已晒课 有实录课数 待审核

      成都市合计 8,281 915 1,895

 市直属（直管） 5 5 1

- 5 -

1 彭州市 1,042 48 157

2 金牛区 998 45 115

3 龙泉驿区 819 32 139

4 青羊区 733 110 123

5 武侯区 525 44 180

6 简阳市 506 165 216

7 新津县 454 20 80

8 青白江区 391 26 36

9 新都区 352 17 77

10 崇州市 334 95 60

11 成华区 329 29 97

12 锦江区 307 24 69

13 温江区 293 51 86

14 邛崃市 265 38 87

15 都江堰市 225 7 75

16 大邑县 197 35 69

17 双流区 146 42 68

18 金堂县 122 15 50

19 天府新区 99 17 27

20 蒲江县 95 25 60

21 高新区 42 23 21

22 郫都区 2 2 2

- 6 -

（四）信息上报情况

自活动启动以来，共收到6个区（市）县报送的6条信息。

区域 总条数

邛崃市 1

青白江区 1

温江区 1

成华区 1

高新区 1

郫都区 1

总计             6

三、工作要求

根据现阶段数据情况进行分析，各区（市）县还需加强相关工

作：

（一）请继续加强宣传、动员，进一步扩大教师参与面。

（二）区县级管理员加强跟踪区域数据，及时督促学校校级管

理员审核教师所提交资源。

（三）加强活动信息报送。

（四）请注意2018年度工作目标任务中“晒课”活动相关要求。

（五）近期“一师一课”将停止部分视频资源的预览服务（包

括2016年、2017年：县优以下视频和国家统编三科中非国编教材

下视频），请尽快做好备份。

（六）部审、非部审版教材目录“超过5节省优的晒课目录不

再开放”，请做好其他节点的选择。

（七）把握晒课时间节点，4月30日小学4-6年级晒课通道关

- 7 -

闭。

四、其他事项

报告数据来自教育部2018年 “一师一优课、一课一名师”活

动平台，可能出现一定误差。